
Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca  
Istituto Comprensivo Statale “ G. Pascoli - Forgione “ 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado  

Via Enrico Medi, 7 - 71013 San Giovanni Rotondo 

Codice Meccanografico: FGIC843002 – Codice Fiscale: 83001700711 

e-mail: FGIC843002@istruzione.it -  PEC: fgic843002@pec.istruzione.it 

tel.: 0882/456526 – fax: 0882/455826  

www.icpascoliforgione.gov.it 
 

 

 

1 

 

Prot n° 1596/G                                                                                              San Giovanni Rotondo,11.05.2019 

 

Oggetto: Determina –Affidamento diretto Incarico di Responsabile dei Servizi di Prevenzione e 
Protezione dai rischi ne i luoghi di lavoro Decreto Legislativo 81/2008, per un importo 
contrattuale pari ad € 1.456,00,  comprensivo di ogni onere e ritenute.  

CIG: Z4A285D4DC 

 

                Il Dirigente Scolastico 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato 

con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia 

delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

 

VISTO l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il D.Lgs30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 

e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 

sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei 



Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca  
Istituto Comprensivo Statale “ G. Pascoli - Forgione “ 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado  

Via Enrico Medi, 7 - 71013 San Giovanni Rotondo 

Codice Meccanografico: FGIC843002 – Codice Fiscale: 83001700711 

e-mail: FGIC843002@istruzione.it -  PEC: fgic843002@pec.istruzione.it 

tel.: 0882/456526 – fax: 0882/455826  

www.icpascoliforgione.gov.it 
 

 

 

2 

 

trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 95 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 

2017, n. 56  che disciplina gli aspetti relativi ai criteri di aggiudicazione delle procedure 

comparative/negoziali  

 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97  recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 

materia di prevenzione della corruzione, pubblicità  e trasparenza, correttivo della legge 

6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi 

dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle 

amministrazioni pubbliche”; 

 

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di 

attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione 

degli operatori economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC; 

 

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 3, di 

attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa” e le successive Linee Guida dell’ANAC; 

 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56  recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella attività negoziale); 

 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con  l'approvazione  

del   programma   annuale   si   intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e 

l'impegno delle spese  ivi previste”; 



Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca  
Istituto Comprensivo Statale “ G. Pascoli - Forgione “ 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado  

Via Enrico Medi, 7 - 71013 San Giovanni Rotondo 

Codice Meccanografico: FGIC843002 – Codice Fiscale: 83001700711 

e-mail: FGIC843002@istruzione.it -  PEC: fgic843002@pec.istruzione.it 

tel.: 0882/456526 – fax: 0882/455826  

www.icpascoliforgione.gov.it 
 

 

 

3 

 

 

VISTA l’approvazione del Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2019 in data 15 

febbraio 2019 del. N. 9; 

 

VISTO il Regolamento sulle Attività negoziali oltre i 10.000 € e fino ai 40.000,00 € ai sensi 

dell’Art. 45 c. 2 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 deliberata  dal Consiglio d’Istituto in data 

15/02/2019, Delibera N. 11 

 

RILEVATA la necessità di acquistare sollecitamente il servizio che si intende acquisire tramite 

affidamento diretto; 

 

RILEVATO che l’importo della spesa rimane al di sotto  di quello di competenza del Consiglio di 

Istituto, previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129; 

RILEVATA l’assenza di Convenzioni Consip attive per il servizio che si intende acquisire; 

 

CONSIDERATO che la categoria merceologica non rientra in quelle previste (beni informatici e 

connettività) dalla Legge 28 dicembre 2015 n. 208 - Legge di stabilità 2016; 

 

CONSIDERATO che il servizio che si intende acquisire non è stato individuato dal Miur, ai sensi dell’Art. 

43 c. 10 D.I. 28 agosto 2018, n. 129, come rientrante in un settore da ottenere 

obbligatoriamente “ricorrendo  a  strumenti  di  acquisto  e  di  negoziazione  messi  a 

disposizione da Consip S.p.A.”; 

 

ACQUISITO  

 

Il preventivo  emesso dalla Dott.ssa Barbano Di Maggio Rosa  di S. Giovanni Rotondo 

relativo alla fornitura in parola (Prot. 1574/G del 10.05.2019) e la disponibilità a 

svolgere l’incarico; 

 

 

VISTO 

 

 

VISTO 

 

Il carattere di urgenza della fornitura in parola e la necessità immediata di dotare 

l’Istituto del servizio di Responsabile della Prevenzione e Sicurezza; 

 

che Ia designazione del RSPP viene elencata tra le attività non delegabili del 

Dirigente Scolastico (articolo 17 del D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i.), in virtù della natura 



Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca  
Istituto Comprensivo Statale “ G. Pascoli - Forgione “ 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado  

Via Enrico Medi, 7 - 71013 San Giovanni Rotondo 

Codice Meccanografico: FGIC843002 – Codice Fiscale: 83001700711 

e-mail: FGIC843002@istruzione.it -  PEC: fgic843002@pec.istruzione.it 

tel.: 0882/456526 – fax: 0882/455826  

www.icpascoliforgione.gov.it 
 

 

 

4 

 

 

 

 

RITENUTO 

 

 

CONSIDERATO 

 

 

 

RITIENE 

  

fiduciaria dell'incarico e delle pesanti sanzioni a carico del Dirigente 

Scolastico/Datore di Lavoro; 

 

che l’offerta presentata dalla Dott.ssa Barbano Di Maggio Rosa  di S. Giovanni 

Rotondo, è ammissibile formalmente, congrua e adeguata alle esigenze di questa 

amministrazione; 

che  I'incarico comporta prestazioni professionali di natura specialistica ed attività che 

riguardano materie di particolare delicatezza, rilevanza ed interesse pubblico e che, 

pertanto, la prestazione del servizio necessita di una verifica qualitativa dei fornitori; 

 

Opportuno affidare il servizio in parola alla Dott.ssa Barbano Di Maggio Rosa  di S. 

Giovanni Rotondo; 

 

TENUTO CONTO  che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4: 

 espleterà le seguenti verifiche volte ad accertarne il possesso dei requisiti di 
moralità: i) consultazione del casellario ANAC; ii) verifica del documento unico di 
regolarità contributiva (DURC).  

 per i restanti requisiti di moralità, procederà sulla base di un’apposita 
autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del 
Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, dalla quale 
risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del D.Lgs. 
50/2016; 

 
TENUTO CONTO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n.4: 

- espleterà, prima della stipula del contratto, le seguenti verifiche volte ad accertarne 

il possesso dei requisiti di moralità: A) consultazione del casellario ANAC; B) verifica 

del documento unico di regolarità contributiva (DURC). Resta inteso che il contratto 

sarà stipulato solo in caso di esito positivo delle suddette verifiche; 

- custodirà in allegato alla presente determina, l’autodichiarazione fornita 

dall’operatore economico individuato e redatta  ai sensi degli articoli 46 e 47 del 

Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n.445, dalla quale risulti 

il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art.80 del D.Lgs.50/2016; 

- inserirà nel contratto da stipulare con l’aggiudicatario, la clausola specifica che 

prevede, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti 

prescritti, la risoluzione immediata del contratto medesimo ed il pagamento in tal 

caso, del corrispettivo pattuito, solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e 



Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca  
Istituto Comprensivo Statale “ G. Pascoli - Forgione “ 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado  

Via Enrico Medi, 7 - 71013 San Giovanni Rotondo 

Codice Meccanografico: FGIC843002 – Codice Fiscale: 83001700711 

e-mail: FGIC843002@istruzione.it -  PEC: fgic843002@pec.istruzione.it 

tel.: 0882/456526 – fax: 0882/455826  

www.icpascoliforgione.gov.it 
 

 

 

5 

 

 

 

VISTO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CONSIDERATO 

 

 

 

CONSIDERATO 

 

 

VISTO 

 

 

TENUTO CONTO 

 

 

 

 

 

 

 

CONSIDERATO  

nei limiti dell’utilità ricevuta; 

 

L’art.1, comma 3, del Decreto-Legge n.95/2012, convertito nella Legge n.135/2012, 

ai sensi del quale «Le amministrazioni pubbliche obbligate sulla base di specifica 

normativa ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni di cui all’art.26, comma 3 

della legge 23 dicembre 1999, n.488 stipulate da Consip S.p.A. o dalle centrali di 

committenza regionali costituite ai sensi dell’art.1, comma 455, della legge 27 

dicembre 2006, n.296 possono procedere, qualora la convenzione non sia ancora 

disponibile e in caso di motivata urgenza, allo svolgimento di autonome procedure di 

acquisto dirette alla stipula di contratti aventi durata e misura strettamente 

necessaria e sottoposti a condizione risolutiva nel caso di disponibilità della detta 

convenzione»; 

 

Che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta 

disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto forniture 

comparabili con quelli oggetto di affidamento, ai sensi della norma sopra citata; 

 

Che per espressa previsione dell’art.32, comma 10, lett. b) del D.Lgs.50/2016, non si 

applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 

 

L’art.1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n.266, in virtù del quale 

l’Amministrazione scolastica è tenuta ad acquisire in merito, il codice identificativo 

della gara (CIG); 

Che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n.136 («Piano 

straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa 

antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n.187 («Misure urgenti in materia di 

sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n.217, e 

relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto 

a richiedere il relativo CIG  Z4A285D4DC; 

 

che gli importi di cui al presente provvedimento risultano  pari ad € 1.456,00,  

comprensivo di ogni onere e ritenute, trovano copertura nel bilancio di previsione 

per l’anno 2019  sull’Attività A01-1- Spese per funzionamento generale Esercizio 

finanziario 2019 ,che presenta un’adeguata e  sufficiente disponibilità finanziaria;  



Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca  
Istituto Comprensivo Statale “ G. Pascoli - Forgione “ 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado  

Via Enrico Medi, 7 - 71013 San Giovanni Rotondo 

Codice Meccanografico: FGIC843002 – Codice Fiscale: 83001700711 

e-mail: FGIC843002@istruzione.it -  PEC: fgic843002@pec.istruzione.it 

tel.: 0882/456526 – fax: 0882/455826  

www.icpascoliforgione.gov.it 
 

 

 

6 

 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»; 

 

 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto dell’incarico 

Responsabile dei Servizi di Prevenzione e Protezione dai rischi ne i luoghi di lavoro Decreto Legislativo 

81/2008  alla Dott.ssa Barbano Di Maggio Rosa  di S. Giovanni Rotondo per un importo complessivo pari ad € 

1.456,00,  comprensivo di ogni onere e ritenute; 

 

 di autorizzare la spesa complessiva pari ad € 1.456,00,  comprensivo di ogni onere e ritenute da 
imputare sull’Attività A01-8- Contratti esterni - Esercizio finanziario 2019; 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 
della normativa sulla trasparenza. 

                                                                                         Il Responsabile Unico del Procedimento 

                                                                                                DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                 Dott.ssa Maria FIORE 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

 

 La sottoscritta, La Torretta Rosa, Direttore S.G.A. dell’I.C. “Pascoli-Forgione”, attesta la copertura 
finanziaria del servizio in oggetto, a valere sul P.A. 2019 – sull’Attività A01-8- Contratti esterni - 
Esercizio finanziario 2019, per una somma complessiva  pari € 1.456,00,  comprensivo di ogni onere e 
ritenute. 

                        IL DIRETTORE S.G.A. 

                                                                                                           Rosa La Torretta 

             

    

 

             

  


		2019-05-27T11:51:06+0200


		2019-05-27T11:51:50+0200




